[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «07»  мая  2024  г.

                                                          №  156
г. Северо-Курильск
Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области  обороны и их подготовки по основам военной службы   в Северо-Курильском городском округе в 2024 году
В  соответствии с требованиями Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказом Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ № 96/134 от 24.02.2010  «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан РФ начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего  (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», приказа Командующего ВВО № 542 от 31.10.2017 «О закреплении соединений и воинских частей, других воинских формирований, образовательных организаций ДОСААФ России, военных комиссариатов (муниципальных) субъектов РФ, дислоцирующихся на территории ВВО, за образовательными организациями, общественными объединениями и учебными пунктами муниципальных образований субъектов РФ на 2023-2024 учебные годы», администрация Северо-Курильского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести учебные сборы по основам военной службы для  обучающихся 10 класса на базе МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска» в период с 27.05.2024  по 31.05.2024.
2. Установить продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 учебных часов).
3. Определить следующие задачи обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы:

- формирование морально-психологических и физических качеств гражданина, необходимых для прохождения военной службы;

- воспитание патриотизма, уважение к историческому и культурному прошлому России и её вооруженным силам;

- изучение гражданами основных положений законодательства Российской Федерации в области обороны государства, о воинской обязанности и воинском учете, об обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву и в добровольном порядке (по контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих и граждан, находящихся в запасе;
- изучение основ безопасности военной службы, устройства и правил обращения со стрелковым оружием, основ тактической, строевой подготовок, сохранения здоровья и военно-медицинской подготовки, вопросов радиационной, химической и биологической защиты войск и населения;

 - практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов;

- проведение военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учебными специальностями и выбор профессии офицера.

4. Утвердить:

4.1. План подготовки и проведения учебных сборов по основам военной службы для обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области» (Приложение 1);

4.2. Расписание занятий и распорядок дня учебных сборов по основам военной службы для обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области» (Приложение 2).

5. Отделу образования, социальной и молодёжной политики культуры и спорта администрации Северо-Курильского городского округа (Н.В. Урядникова):

5.1. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан Российской Федерации  начальным знаниям в сфере обороны и за их подготовкой по основам военной службы в общеобразовательном учреждении. Обучение граждан женского пола начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы осуществлять в добровольном порядке.
5.2. Организовать выявление граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в общеобразовательной организации.
6. Муниципальному  бюджетному общеобразовательному учреждению      «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области» (И.В.Колокольцева):
6.1.  Обеспечить подготовку обучающихся по основам военной службы в период с 27.05.2024 по 31.05.2024.
6.2. Предоставить в отдел образования, социальной и молодёжной политики культуры и спорта администрации Северо-Курильского городского округа списки обучающихся 10 класса для  прохождения учебных сборов по основам военной службы в срок до 17.05.2024 г.
6.3. Создать штаб по обучению начальным знаниям в сфере обороны при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа г. Северо-Курильска» в следующем составе:

- начальник учебных сборов;

- начальник штаба учебных сборов;

- зам.начальника учебных сборов по воспитательной части;

- зам.начальника учебных сборов по хозяйственной части;

- фельдшер учебных сборов.
6.4. Обеспечить материально-техническое оснащение для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
6.5. Соблюдать меры по обеспечению выполнения требований безопасности при проведении подготовки обучающихся (граждан) по основам военной службы.
6.6. Принять на обучение граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательной организации, не прошедших подготовку по основам военной службы, для получения начальных знаний в области обороны (при наличии).

6.7. Отчет о проведении подготовки обучающихся по основам военной службы  предоставляется в отдел образования, социальной и молодёжной политики, культуры и спорта администрации Северо-Курильского городского округа в форме справки до 12.06.2024.
7.  Рекомендовать ГБУЗ «Северо-Курильская ЦРБ»  (Богомолова Е.С.):

- обеспечить организацию проведения медицинского обследования обучающихся по допуску к участию в учебных сборах;
- обеспечить медицинское обслуживание участников учебных сборов;

- обеспечить наличие необходимых медицинских препаратов и перевязочных материалов.

8. Рекомендовать военному комиссариату Сахалинской области (военный комиссариат Курильского и Северо-Курильского районов):

- согласовать вопрос с командованием г. Петропавловска-Камчатского об  оказании содействия МБОУ «Средняя школа г. Северо-Курильска» в проведении учебных сборов с обучающимися с привлечением военнослужащих отделения в г. Северо-Курильске СВПУ БО ФСБ России согласно плану, в том числе проведения занятий по огневой, строевой, тактической, радиационной, химической и биологической защите войск, занятий по огневой подготовке с использованием тренажера «СКАТТ».
9. Опубликовать постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского городского округа.
10. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского городского округа (Мокрушина О. В.)
Мэр Северо-Курильского

городского округа
                                                    А. С. Овсянников

Приложение  1
к постановлению администрации

Северо-Курильского городского округа

от мая 07.05. 2024 г. № 156
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

пятидневных учебных сборов с 27.05.2024  по 31.05.2024
	№
	Темы занятий
	Дни занятий
	Общее количество часов

	27.05.
	28.05.
	29.05.
	30.05.
	31.05.

	1.
	Основы подготовки граждан к военной службе (вводное занятие, проводимое перед началом сборов)
	2

	2

	2.
	Размещение и быт военнослужащих и основы безопасности военной службы
	1
	1

	2

	3.
	Суточный наряд, обязанности лиц суточного наряда
	1
	1
	1
	1

	4

	4.
	Организация пограничной службы

	1

	2
	3

	5.
	Строевая подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	6.
	Огневая подготовка

	1
	2
	2
	2
	17

	7.
	Тактическая подготовка

	1

	1
	2

	8.
	Медицинская подготовка
	1

	1

	2

	9.
	Радиационная, химическая и биологическая защита

	1
	1
	1

	3

	10.
	Физическая  подготовка
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Итого
	7
	7
	7
	7
	7
	35

Приложение   2
к постановлению администрации

Северо-Курильского городского округа

от мая 07.05. 2024 г. № 156

Распорядок дня и расписание занятий учебных сборов обучающихся 10 класса муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа г. Северо-Курильска Сахалинской области»  с 27.05.2024  по 31.05.2024
	№
	Содержание мероприятия
	Начало
	Окончание
	Продолжительность

	1.
	Сбор учащихся
	8-00

	2.
	Утренняя физическая зарядка
	8-10
	8-30
	20 минут

	3.
	Завтрак
	8-30
	8-55
	25 минут

	4.
	Развод на занятия
	8-55
	9-00
	5 минут

	5.
	Учебные занятия

	1 час
	9-00
	9-45
	45 минут

	2 час
	10-00
	10-45
	45 минут

	3 час
	11-00
	11-45
	45 минут

	4 час
	12-00
	12-45
	45 минут

	5 час
	13-00
	13-45
	45 минут

	6.
	Обед
	14-00
	14-50
	50 минут

	7.
	Построение и развод на занятия
	14-50
	15-00
	10 минут

	8.
	Учебные занятия

	6 час
	15-00
	15-45
	45 минут

	7 час
	16-00
	16-45
	45 минут

	9.
	Подведение итогов
	16-50
	17-00
	10 минут